



# RESULTADOS TERCER TRIMESTRE 2024

28 de octubre de 2024

## Detalles del Webcast

Martes 29 de octubre a las  
9:00 am MX | 11:00 am ET

[Registro al Webcast de Zoom](#)

## Relación con Inversionistas

Bárbara Amaya  
[bamaya@alpek.com](mailto:bamaya@alpek.com)

Alejandra Bustamante  
[abustamante@alpek.com](mailto:abustamante@alpek.com)  
[ir@alpek.com](mailto:ir@alpek.com)  
[www.alpek.com](http://www.alpek.com)

## ASPECTOS DESTACADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

- El volumen aumentó un 3% AsA y un 1% TsT, alcanzando 1.22 millones de toneladas, impulsado por una demanda estable en todos los segmentos, en camino a cumplir con la Guía.
- El Flujo Comparable aumentó a \$218 millones (+37% AsA y 38% TsT), impulsado por mayores costos de fletes marítimos y ligeras mejoras en los márgenes de referencia que beneficiaron a algunos de nuestros negocios.
- El Flujo Reportado aumentó a \$198 millones (+58% AsA y +16% TsT), inferior al Flujo Comparable por una significativa disminución en los precios de las materias primas en el negocio de Poliéster.
- La Guía de Flujo Comparable para 2024 fue elevada a \$675 millones y el CAPEX se actualizó a \$150 millones.
- En septiembre, la Compañía realizó un pago de dividendos por \$132 millones a los Accionistas, mientras que también redujo su razón de apalancamiento a 3.1x. Alpek mantiene su compromiso de acercarse a su objetivo de 2.5x.
- Los Accionistas de ALFA aprobaron la escisión de Alpek como parte de su proceso de simplificación corporativa, que se espera concluirá en 2025.

## PRINCIPALES INDICADORES

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Volumen<sup>1</sup> (ktons)</b>	<b>1,217</b>	<b>1,202</b>	<b>1,177</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>3,621</b>	<b>3,535</b>	<b>2</b>
Poliéster	995	1,000	955	(1)	4	2,985	2,878	4
Plásticos y Químicos	222	202	222	10	-	636	657	(3)
<b>Ingresos Consolidados</b>	<b>1,967</b>	<b>1,921</b>	<b>1,956</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>5,792</b>	<b>6,068</b>	<b>(5)</b>
Poliéster	1,420	1,425	1,483	-	(4)	4,240	4,504	(6)
Plásticos y Químicos	444	399	372	11	19	1,241	1,214	2
Otros	103	98	101	5	2	311	350	(11)
<b>Flujo Reportado</b>	<b>198</b>	<b>170</b>	<b>126</b>	<b>16</b>	<b>58</b>	<b>537</b>	<b>461</b>	<b>16</b>
Poliéster	136	122	79	12	73	367	260	41
Plásticos y Químicos	61	44	43	40	41	161	197	(18)
Otros	1	5	4	(82)	(74)	8	4	108
<b>Flujo Comparable<sup>2</sup></b>	<b>218</b>	<b>158</b>	<b>160</b>	<b>38</b>	<b>37</b>	<b>531</b>	<b>568</b>	<b>(7)</b>
Poliéster	155	102	114	51	36	364	374	(3)
Plásticos y Químicos	63	52	42	21	50	158	189	(17)
Otros	1	4	4	(76)	(73)	9	4	121
<b>Utilidad Neta (Part. Controladora)</b>	<b>26</b>	<b>13</b>	<b>(26)</b>	<b>104</b>	<b>200</b>	<b>47</b>	<b>(1)</b>	<b>6,205</b>
<b>Inversiones y Adquisiciones</b>	<b>24</b>	<b>22</b>	<b>38</b>	<b>7</b>	<b>(38)</b>	<b>80</b>	<b>165</b>	<b>(52)</b>
<b>Deuda Neta</b>	<b>1,814</b>	<b>1,726</b>	<b>1,675</b>	<b>5</b>	<b>8</b>			
<b>Deuda Neta / Flujo<sup>3</sup></b>	<b>3.1</b>	<b>3.3</b>	<b>2.6</b>					

(1) No incluye ventas intracompañía (2) No incluye ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas (3) Veces: últimos 12 meses.

## MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

*“El sólido desempeño de Alpek en este trimestre se caracterizó por una demanda estable en todos sus segmentos, mayores costos de contenedores de fletes marítimos, los cuales apoyan nuestros márgenes regionales, y una ligera mejora en los márgenes de referencia para PET y EPS.*

*Considerando nuestros sólidos resultados del tercer trimestre, la exitosa ejecución de nuestras iniciativas de Reducción de Costos Estructurales y la capacidad de la Compañía para capitalizar su posición como proveedor regional, hemos decidido elevar con confianza nuestra Guía de Flujo Comparable para 2024 a \$675 millones.*

*Alpek sigue firmemente comprometido con la creación continua de valor en los mercados que atiende, optimizando su presencia geográfica y sirviendo a sus clientes de manera efectiva al adaptarse a las condiciones cambiantes, mientras prioriza su solidez financiera.*

*Finalmente, en días recientes, los Accionistas de ALFA aprobaron la escisión de Alpek como parte de su proceso de simplificación corporativa. Esta es una oportunidad emocionante para que Alpek se convierta en una empresa completamente independiente, lo que le permitirá acceder a una base de inversionistas más amplia, con el potencial de incrementar la bursatilidad de las acciones, mientras seguimos generando valor para nuestros Accionistas.”*



Jorge Young  
**DIRECTOR GENERAL**

### **Panorama General**

*(Cifras en dólares, salvo se indique lo contrario)*

El volumen total del trimestre fue de 1.22 millones de toneladas, aumentando un 1% TsT y un 3% AsA, impulsado por la reanudación de la producción en los sitios de Altamira tras la escasez temporal de agua en el trimestre anterior, así como por una demanda doméstica estable.

El segmento de Poliéster mostró márgenes de referencia estables en Asia, de \$297 por tonelada, mientras que los márgenes de referencia en China aumentaron un 13% TsT, a \$166 por tonelada. Los precios de referencia del Paraxileno en EE. UU. disminuyeron un 8% TsT, a un promedio de \$1,235 por tonelada, reduciendo la desconexión de los precios promedio entre Norteamérica y Asia a \$250 por tonelada (-26% AsA).

El segmento de Plásticos y Químicos experimentó un aumento continuo en los márgenes de referencia del EPS, promediando \$0.36 por libra (+42% TsT), mientras que los márgenes de referencia del PP se mantuvieron estables en \$0.15 por libra. Los precios de referencia del Estireno disminuyeron a un promedio de \$0.57 por libra (-5% TsT), mientras que los precios de referencia del Propileno aumentaron a un promedio de \$0.53 por libra (+12% TsT).

## Escisión de Alpek

El 24 de octubre de 2024, ALFA celebró una Asamblea General Extraordinaria de Accionistas en la que sus Accionistas aprobaron la propuesta de transferir la totalidad de su participación accionaria en Alpek, junto con ciertos activos, pasivos y capital, a una nueva entidad. Esta nueva entidad se constituirá como la sociedad escindida y se listará en la Bolsa Mexicana de Valores bajo el nombre de Controladora Alpek, S.A.B. de C.V. Los Accionistas de ALFA recibirán una acción de Controladora Alpek por cada una de sus acciones de ALFA, además de mantener su participación accionaria en ALFA. Tras la finalización de este proceso, los Accionistas de Alpek y Controladora Alpek tendrán la oportunidad de fusionar ambas entidades, lo que generaría un capital flotante del 100% y aumentaría el potencial de diversificación de su base de inversionistas. Basado en procesos similares realizados por ALFA anteriormente, se espera que la escisión de Alpek se complete en 2025.

A lo largo de los años, Alpek se ha posicionado como un líder en la industria, y se ha preparado para operar como una empresa independiente. El liderazgo de Alpek permanecerá sin cambios y esta escisión no afectará las operaciones, los clientes ni los proveedores de la Compañía.

## Revisión de la Guía de Resultados y Perspectivas

Alpek ha decidido actualizar su Guía de Resultados para reflejar las condiciones actuales. A pesar de que algunos márgenes de referencia han caído ligeramente por debajo de las expectativas iniciales, la sólida demanda interna y los mayores costos de flete han mejorado las perspectivas para el ejercicio completo.

La Compañía prevé que los precios de flete marítimo disminuyan aún más en relación con este trimestre, lo cual ya ha sido considerado en la Guía Revisada.

Alpek también está actualizando su Guía de CAPEX a \$150 millones, dado su enfoque disciplinado en la asignación de capital.

	<b>Guía Revisada 2024</b> <b>(U.S.\$M)</b>	<b>Guía Original 2024</b> <b>(U.S.\$M)</b>	<b>Variación</b> <b>(% vs. Original)</b>
<b>Flujo Comparable</b>	<b>\$675M</b>	\$600M	<b>13</b>
<b>Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)</b>	<b>\$150M</b>	\$200M	<b>(25)</b>

## RESULTADOS FINANCIEROS

### FLUJO CONSOLIDADO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
<b>Flujo Reportado</b>	<b>198</b>	<b>170</b>	<b>126</b>	<b>16</b>	<b>58</b>	<b>537</b>	<b>461</b>	<b>16</b>
Efectos por Ajuste de Inventarios y de Arrastre	18	(14)	1	231	2,369	(14)	42	(132)
Otros	3	2	33	59	(92)	7	65	(89)
<b>Flujo Comparable</b>	<b>218</b>	<b>158</b>	<b>160</b>	<b>38</b>	<b>37</b>	<b>531</b>	<b>568</b>	<b>(7)</b>

El **Flujo Comparable** ascendió a \$218 millones (+37% AsA y +38% TsT), impulsado por mejores resultados en ambos segmentos, Poliéster y Plásticos y Químicos (P&Q), que se beneficiaron de los elevados costos de flete marítimo y de márgenes de referencia sólidos.

El **Flujo Reportado** fue de \$198 millones (+58% AsA y +16% TsT), incluyendo un efecto negativo combinado por ajuste de inventario y de arrastre de \$18 millones, debido a que los precios de las materias primas disminuyeron durante el trimestre para el negocio de PET y, en menor medida, para el de EPS.

### ESTADO DE RESULTADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
<b>Ingresos Totales</b>	<b>1,967</b>	<b>1,921</b>	<b>1,956</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>5,792</b>	<b>6,068</b>	<b>(5)</b>
Utilidad Bruta	210	158	157	33	34	535	506	6
Gastos de Operación y Otros	(77)	(55)	(123)	(39)	38	(204)	(314)	35
<b>Utilidad (Pérdida) de Operación</b>	<b>134</b>	<b>103</b>	<b>33</b>	<b>30</b>	<b>299</b>	<b>331</b>	<b>192</b>	<b>72</b>
Resultado Financiero, Neto	(104)	(102)	(64)	(2)	(62)	(251)	(99)	(153)
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	(1)	(1)	(1)	(117)	14	(3)	(3)	19
Impuestos a la Utilidad	8	16	13	(48)	(38)	(5)	(48)	91
<b>Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada</b>	<b>37</b>	<b>16</b>	<b>(19)</b>	<b>130</b>	<b>295</b>	<b>73</b>	<b>42</b>	<b>73</b>
Participación Controladora	26	13	(26)	104	200	47	(1)	6,205
Utilidad por Acción (U.S. \$)	0.01	0.01	(0.01)	104	200	0.02	0.00	6,206
<b>Promedio de Acciones en Circulación (millones)*</b>	<b>2,107</b>	<b>2,107</b>	<b>2,107</b>	-	-	<b>2,107</b>	<b>2,107</b>	-

\*Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los períodos presentados

Los **Ingresos** sumaron \$1,967 millones (+1% AsA y +2% TsT), impulsados principalmente por precios promedio más altos, especialmente en el segmento de P&Q.

La **Utilidad de Operación** fue de \$134 millones (+299% AsA y +30% TsT).

La **Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora** fue de \$26 millones, principalmente atribuible a la mayor Utilidad de Operación.

## FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
Flujo	198	170	126	16	58	537	461	16
Capital Neto de Trabajo y Otros	(43)	34	214	(226)	(120)	(169)	432	(139)
Inversiones y Adquisiciones	(24)	(22)	(38)	(7)	38	(80)	(165)	52
Gastos Financieros	(38)	(40)	(46)	5	17	(115)	(132)	13
Impuestos a la Utilidad	(7)	(26)	(35)	73	79	(66)	(188)	65
Dividendos	(140)	(20)	(15)	(600)	(836)	(160)	(200)	20
Pago a Empresas Afiliadas	(11)	1	1	(1,112)	(2,090)	(11)	(3)	(289)
Otras Fuentes / Usos	(24)	(15)	(2)	(60)	(999)	(22)	(20)	(13)
<b>Disminución (Aumento) en Deuda Neta</b>	<b>(89)</b>	<b>82</b>	<b>204</b>	<b>(209)</b>	<b>(144)</b>	<b>(86)</b>	<b>185</b>	<b>(146)</b>

La inversión de **Capital Neto de Trabajo (CNT)** fue de \$43 millones, ya que los menores precios de las materias primas fueron compensados por mayor volumen.

Las **Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** fue de \$24 millones (-38% AsA), principalmente por actividades de mantenimiento programado, en línea con la Guía Revisada para finalizar el año.

**Dividendos** incluye un pago de \$132 millones a los Accionistas, aprobado y distribuido en septiembre, y el monto adicional se pagó a los Accionistas minoritarios

Los **Impuestos a la Utilidad** fueron \$7 millones, reflejando una reducción significativa (-79% AsA), acorde con las expectativas.

## DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%
<b>Deuda Neta</b>	<b>1,814</b>	<b>1,726</b>	<b>1,675</b>	<b>5</b>	<b>8</b>
Flujo (UDM)	590	517	646	14	(9)
<b>Deuda Neta / Flujo (UDM)</b>	<b>3.1</b>	<b>3.3</b>	<b>2.6</b>		

Al 30 de septiembre de 2024, la **Deuda Neta Consolidada** fue de \$1,814 millones, un aumento del 8% AsA y del 5% TsT. La Deuda Bruta fue de \$2,232 millones, mientras que el saldo de Efectivo, incluyendo efectivo restringido, ascendió a \$418 millones. Para el 3T24, la razón de Deuda Neta a EBITDA fue de 3.1x y la de Cobertura de Intereses fue de 3.5x. La Compañía mantiene su calificación de grado de inversión por las tres agencias calificadoras; con Fitch reafirmando su calificación de “Estable” al 11 de octubre de 2024.

## RESULTADOS POLIÉSTER

(PTA, Resina de PET, Lámina de PET y rPET: 73% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
<b>Volumen (ktons)</b>	<b>995</b>	<b>1,000</b>	<b>955</b>	<b>(1)</b>	<b>4</b>	<b>2,985</b>	<b>2,878</b>	<b>4</b>
Ingresos	1,420	1,425	1,483	-	(4)	4,240	4,504	(6)
<b>Flujo Reportado</b>	<b>136</b>	<b>122</b>	<b>79</b>	<b>12</b>	<b>73</b>	<b>367</b>	<b>260</b>	<b>41</b>
Efectos Ajuste Inventarios y Arrastre	20	(21)	5	197	338	(6)	53	(112)
Otros	(2)	2	31	(201)	(105)	3	62	(95)
<b>Flujo Comparable</b>	<b>155</b>	<b>102</b>	<b>114</b>	<b>51</b>	<b>36</b>	<b>364</b>	<b>374</b>	<b>(3)</b>

El **Volumen** fue de 995 mil toneladas, lo que representa un aumento del 4% AsA, impulsado principalmente por la continuidad de niveles estables de demanda.

El **Flujo Comparable** aumentó a \$155 millones (+36% AsA y +51% TsT), impulsado por la mejora en los márgenes de referencia y elevados costos de fletes marítimos. Los márgenes de referencia del PET en Asia se mantuvieron estables respecto al trimestre anterior, en \$297 por tonelada, pero aumentaron un 9% AsA. Mientras tanto, los márgenes de referencia del PET en China se incrementaron a un promedio de \$166 por tonelada (+13% TsT).

Los precios promedio de referencia del Paraxileno en EE. UU. disminuyeron un 8% TsT, mientras que la desconexión de precios entre el Paraxileno de Norteamérica y Asia se redujo a un promedio de \$250 por tonelada (-26% AsA).

El **Flujo Reportado** fue de \$136 millones, un aumento del 73% AsA y del 12% TsT, apoyado por la estabilidad en la demanda, que compensó el efecto combinado negativo por ajuste de inventario y de arrastre de \$20 millones, debido a la disminución de los precios de las materias primas.

## PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(PP, EPS y Químicos Especializados: 21% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var. %
<b>Volumen (ktons)</b>	<b>222</b>	<b>202</b>	<b>222</b>	<b>10</b>	-	<b>636</b>	<b>657</b>	<b>(3)</b>
Ingresos	444	399	372	11	19	1,241	1,214	2
<b>Flujo Reportado</b>	<b>61</b>	<b>44</b>	<b>43</b>	<b>40</b>	<b>41</b>	<b>161</b>	<b>197</b>	<b>(18)</b>
Efectos Ajuste Inventarios y Arrastre	(2)	8	(4)	(130)	37	(8)	(11)	26
Otros	4	-	2	-	72	4	3	40
<b>Flujo Comparable</b>	<b>63</b>	<b>52</b>	<b>42</b>	<b>21</b>	<b>50</b>	<b>158</b>	<b>189</b>	<b>(17)</b>

El **Volumen** aumentó a 222 mil toneladas durante el trimestre (+10% TsT), igualando los niveles del año pasado, debido a una mayor demanda regional, particularmente de EPS.

El **Flujo Comparable** fue de \$63 millones (+50% AsA y +21% TsT), impulsado por la reanudación y estabilización de las operaciones en Altamira, especialmente en la producción de EPS, y la recuperación de los márgenes de referencia desde los niveles mínimos del 3T23. Los márgenes de referencia del PP se mantuvieron estables, mientras que los márgenes de referencia del EPS aumentaron un 42% TsT.

El **Flujo Reportado** fue de \$61 millones (+41% AsA y +40% TsT), incluyendo un ajuste positivo por inventario debido al aumento de los precios de las materias primas para el PP. El propileno aumentó a \$0.53 por libra (+12% TsT), mientras que los precios promedio del estireno disminuyeron a \$0.57 por libra (-5% TsT).

## ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (PTA, PET y rPET) y “Plásticos y Químicos” (polipropileno, estireno expandible, y otros productos químicos especiales e industriales). Alpek es un productor líder de PTA, resina y lámina de PET a nivel mundial, el mayor productor de rPET en América, el tercer mayor productor de poliestireno expandible en el mundo y el único productor de polipropileno en México.

## NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver, entre otras cosas, con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio de los meses en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

## APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL

**TABLA 1 | CAMBIO EN PRECIOS (%)**    **TsT**    **AsA**    **Var. %**

### Poliéster

Precio Promedio en Pesos	10	2	(10)
Precio Promedio en Dólares	-	(8)	(9)

### Plásticos y Químicos

Precio Promedio en Pesos	12	32	5
Precio Promedio en Dólares	1	19	6

### Total

Precio Promedio en Pesos	11	8	(8)
Precio Promedio en Dólares	1	(3)	(7)

**TABLA 2 | INGRESOS**

**3T24**    **2T24**    **3T23**    **TsT%**    **AsA%**    **Acum. 2024**    **Acum. 2023**    **Var.%**

### Ingresos Totales

Millones de Pesos	37,156	33,042	33,368	12	11	102,547	108,272	(5)
Millones de Dólares	1,967	1,921	1,956	2	1	5,792	6,068	(5)

### Ingresos Nacionales

Millones de Pesos	12,551	10,050	10,308	25	22	32,850	33,172	(1)
Millones de Dólares	663	584	604	14	10	1,850	1,858	-

### Ingresos en el Extranjero

Millones de Pesos	24,604	22,992	23,060	7	7	69,697	75,100	(7)
Millones de Dólares	1,304	1,338	1,352	(3)	(4)	3,942	4,210	(6)
En el Extranjero / Total (%)	66	70	69			68	69	

**TABLA 3 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN**

**3T24**    **2T24**    **3T23**    **TsT%**    **AsA%**    **Acum. 2024**    **Acum. 2023**    **Var.%**

### Utilidad (Pérdida) de Operación

Millones de Pesos	2,512	1,785	565	41	345	5,905	3,487	69
Millones de Dólares	134	103	33	30	299	331	192	72

<b>TABLA 4   FLUJO COMPARABLE</b>	<b>3T24</b>	<b>2T24</b>	<b>3T23</b>	<b>TsT%</b>	<b>AsA%</b>	<b>Acum. 2024</b>	<b>Acum. 2023</b>	<b>Var.%</b>
<b>Flujo Reportado</b>								
Millones de Pesos	3,733	2,948	2,143	27	74	9,538	8,290	15
Millones de Dólares	198	170	126	16	58	537	461	16
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	405	(216)	580	288	(30)	(54)	1,871	(103)
Millones de Dólares	20	(12)	34	269	(40)	(6)	107	(106)
<b>Flujo Comparable</b>								
Millones de Pesos	4,138	2,733	2,723	51	52	9,484	10,160	(7)
Millones de Dólares	218	158	160	38	37	531	568	(7)
*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas								

<b>TABLA 5   RESULTADO FINANCIERO (millones de dólares)</b>	<b>3T24</b>	<b>2T24</b>	<b>3T23</b>	<b>TsT%</b>	<b>AsA%</b>	<b>Acum. 2024</b>	<b>Acum. 2023</b>	<b>Var.%</b>
Gastos Financieros	(60)	(63)	(59)	6	(1)	(177)	(166)	(7)
Productos Financieros	(15)	29	20	(152)	(177)	42	42	-
<b>Gastos Financieros Netos</b>	<b>(75)</b>	<b>(34)</b>	<b>(40)</b>	<b>(118)</b>	<b>(89)</b>	<b>(135)</b>	<b>(124)</b>	<b>(9)</b>
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(29)	(67)	(25)	57	(18)	(116)	25	(568)
<b>Resultado Financiero, Neto</b>	<b>(104)</b>	<b>(102)</b>	<b>(64)</b>	<b>(2)</b>	<b>(62)</b>	<b>(251)</b>	<b>(99)</b>	<b>(153)</b>

**TABLA 6 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS** (millones de dólares)

	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%
<b>Activo</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	418	417	503	-	(17)
Clientes	778	889	794	(12)	(2)
Inventarios	1,450	1,427	1,373	2	6
Otros activos circulantes	312	342	345	(9)	(9)
<b>Total activo circulante</b>	<b>2,959</b>	<b>3,074</b>	<b>3,016</b>	<b>(4)</b>	<b>(2)</b>
Inversión en asociadas y otras	6	10	546	(46)	(99)
Propiedad, planta y equipo, neto	2,339	2,352	2,432	(1)	(4)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	187	193	211	(3)	(12)
Otros activos no circulantes	592	529	542	12	9
<b>Total de activo</b>	<b>6,082</b>	<b>6,158</b>	<b>6,748</b>	<b>(1)</b>	<b>(10)</b>
<b>Pasivo y Capital Contable</b>					
Deuda	90	22	26	316	249
Proveedores	1,539	1,634	1,375	(6)	12
Otros pasivos circulantes	308	269	313	14	(1)
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>1,938</b>	<b>1,925</b>	<b>1,714</b>	<b>1</b>	<b>13</b>
Deuda (incluye costos de emisión)	1,933	1,923	1,959	1	(1)
Beneficios a empleados	47	48	56	(3)	(17)
Otros pasivos	351	331	396	6	(11)
<b>Total de pasivo</b>	<b>4,269</b>	<b>4,227</b>	<b>4,126</b>	<b>1</b>	<b>3</b>
Total capital contable	1,813	1,931	2,622	(6)	(31)
Total de pasivo y capital contable	6,082	6,158	6,748	(1)	(10)
Deuda Neta	1,814	1,726	1,675		
Deuda Neta / Flujo*	3.1	3.3	2.6		
Cobertura de Intereses*	3.5	3.5	4.1		

\* Veces: Últimos 12 meses

## POLIÉSTER

TABLA 7   INGRESOS	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Ingresos Totales</b>								
Millones de Pesos	26,817	24,493	25,295	9	6	75,019	80,309	(7)
Millones de Dólares	1,420	1,425	1,483	-	(4)	4,240	4,504	(6)
<b>Ingresos Nacionales</b>								
Millones de Pesos	5,913	4,908	5,356	20	10	15,690	16,487	(5)
Millones de Dólares	312	285	314	9	(1)	884	926	(4)
<b>Ingresos en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	20,904	19,584	19,939	7	5	59,330	63,821	(7)
Millones de Dólares	1,108	1,139	1,169	(3)	(5)	3,356	3,579	(6)
En el Extranjero / Total (%)	78	80	79			79	79	

TABLA 8   UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Utilidad (Pérdida) de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,591	1,175	(11)	35	14,329	3,591	533	574
Millones de Dólares	85	67	-	26	28,424	201	29	595

TABLA 9   FLUJO COMPARABLE	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Flujo Reportado</b>								
Millones de Pesos	2,561	2,107	1,340	22	91	6,527	4,660	40
Millones de Dólares	136	122	79	12	73	367	260	41
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	370	(332)	605	211	(39)	-	2,033	(100)
Millones de Dólares	18	(19)	35	197	(48)	(3)	115	(102)
<b>Flujo Comparable</b>								
Millones de Pesos	2,931	1,775	1,945	65	51	6,527	6,693	(2)
Millones de Dólares	155	102	114	51	36	364	374	(3)

\*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

## PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

TABLA 10   INGRESOS	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Ingresos Totales</b>								
Millones de Pesos	8,391	6,850	6,343	22	32	22,013	21,687	2
Millones de Dólares	444	399	372	11	19	1,241	1,214	2
<b>Ingresos Nacionales</b>								
Millones de Pesos	4,730	3,458	3,170	37	49	11,738	10,900	8
Millones de Dólares	250	201	186	24	35	660	610	8
<b>Ingresos en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	3,661	3,392	3,174	8	15	10,275	10,788	(5)
Millones de Dólares	193	198	186	(2)	4	581	604	(4)
En el Extranjero / Total (%)	44	50	50			47	50	

TABLA 11   UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Utilidad (Pérdida) de Operación</b>								
Millones de Pesos	907	523	516	73	76	2,182	2,896	(25)
Millones de Dólares	48	30	30	59	59	123	159	(23)

TABLA 12   FLUJO COMPARABLE	3T24	2T24	3T23	TsT%	AsA%	Acum. 2024	Acum. 2023	Var.%
<b>Flujo Reportado</b>								
Millones de Pesos	1,154	751	740	54	56	2,869	3,566	(20)
Millones de Dólares	61	44	43	40	41	161	197	(18)
<b>Ajustes*</b>								
Millones de Pesos	36	135	(26)	(74)	239	(62)	(162)	62
Millones de Dólares	2	8	(1)	(80)	213	(4)	(8)	51
<b>Flujo Comparable</b>								
Millones de Pesos	1,189	886	715	34	66	2,806	3,404	(18)
Millones de Dólares	63	52	42	21	50	158	189	(17)

\*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

## APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS

### ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

(millones de pesos mexicanos)

	Sep-24	Jun-24	Sep-23	TsT%	AsA%
<b>ACTIVOS</b>					
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	7,838	7,305	8,859	7	(12)
Efectivo restringido	374	350	9	7	4,169
Clientes	15,272	16,333	13,995	(6)	9
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,699	4,812	4,528	(2)	4
Inventarios	28,462	26,220	24,194	9	18
Otros activos circulantes	1,434	1,479	1,551	(3)	(8)
<b>Total activo circulante</b>	<b>58,079</b>	<b>56,499</b>	<b>53,136</b>	<b>3</b>	<b>9</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Efectivo restringido	-	-	328	-	(100)
Inversión en asociadas y otras	110	190	9,623	(42)	(99)
Propiedades, planta y equipo, neto	45,916	43,227	42,858	6	7
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,665	3,552	3,721	3	(2)
Otros activos no circulantes	11,623	9,706	9,230	20	26
<b>Total activo</b>	<b>119,393</b>	<b>113,174</b>	<b>118,896</b>	<b>5</b>	<b>-</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>					
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>					
Deuda	1,771	399	456	344	288
Proveedores	30,213	30,020	24,234	1	25
Otros pasivos circulantes	6,052	4,954	5,509	22	10
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>38,036</b>	<b>35,373</b>	<b>30,199</b>	<b>8</b>	<b>26</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Deuda (incluye costos de emisión)	37,948	35,332	34,521	7	10
Impuestos a la utilidad diferidos	2,907	2,579	2,609	13	11
Otros pasivos no circulantes	3,987	3,516	4,370	13	(9)
Beneficios a empleados	921	889	992	4	(7)
<b>Total de pasivo</b>	<b>83,799</b>	<b>77,689</b>	<b>72,691</b>	<b>8</b>	<b>15</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>					
Participación controladora:					
Capital social	6,019	6,019	6,020	-	-
Prima en acciones	8,909	8,909	8,911	-	-
<b>Capital contribuido</b>	<b>14,928</b>	<b>14,928</b>	<b>14,931</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Capital ganado	15,512	15,720	26,385	(1)	(41)
<b>Total participación controladora</b>	<b>30,440</b>	<b>30,648</b>	<b>41,316</b>	<b>(1)</b>	<b>(26)</b>
Participación no controladora	5,154	4,837	4,889	7	5
<b>Total de capital contable</b>	<b>35,594</b>	<b>35,485</b>	<b>46,205</b>	<b>-</b>	<b>(23)</b>
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>119,393</b>	<b>113,174</b>	<b>118,896</b>	<b>5</b>	<b>-</b>

**ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**

	<b>3T24</b>	<b>2T24</b>	<b>3T23</b>	<b>TsT%</b>	<b>AsA%</b>	<b>Acum. 2024</b>	<b>Acum. 2023</b>	<b>Var.%</b>
(millones de pesos mexicanos)								
Ingresos	37,156	33,042	33,368	12	11	102,547	108,272	(5)
Nacionales	12,552	10,050	10,308	25	22	32,850	33,172	(1)
Exportación	24,604	22,992	23,060	7	7	69,697	75,100	(7)
Costo de ventas	(33,188)	(30,322)	(30,691)	(9)	(8)	(93,031)	(99,209)	6
Utilidad bruta	3,968	2,720	2,677	46	48	9,516	9,063	5
Gastos de operación y otros	(1,456)	(935)	(2,112)	(56)	31	(3,611)	(5,576)	35
Utilidad (pérdida) de operación	2,512	1,785	565	41	345	5,905	3,487	69
Resultado Financiero, neto	(1,949)	(1,782)	(1,097)	(9)	(78)	(4,518)	(1,743)	(159)
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	(22)	(9)	(23)	(141)	6	(45)	(56)	20
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	541	(6)	(555)	8,619	198	1,342	1,688	(20)
Impuestos a la utilidad	152	280	230	(46)	(34)	(45)	(889)	95
<b>Utilidad (pérdida) neta consolidada</b>	<b>693</b>	<b>274</b>	<b>(325)</b>	<b>154</b>	<b>313</b>	<b>1,297</b>	<b>799</b>	<b>62</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a participación controladora</b>	<b>483</b>	<b>216</b>	<b>(439)</b>	<b>124</b>	<b>210</b>	<b>836</b>	<b>25</b>	<b>3,306</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a participación no controladora</b>	<b>210</b>	<b>58</b>	<b>114</b>	<b>265</b>	<b>83</b>	<b>461</b>	<b>774</b>	<b>(40)</b>